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ای هجر مگر نهایتی نیست تو را
وی وعدة وصل غایتی نیست تو را
ای عشق مرا به صد هزاران زاری

کشتی و جز این کفایتی نیست تو را
)حکیم انوری ابیوردی، قرن ششم، رباعیات(

تغذیه ی مصنوعی آبخوان ها سودمندتر است یا فروش نفت؟
کادمیک دکتر سید آهنگ کوثر و همکارانش  محمد درویش |  بیش از ســه دهه از فعالیت های آ
در مرکز تحقیقات کشاورزی و منابع طبیعی استان فارس برای معرفی و کاربست روشی موسوم 
به آبخوانداری می گذرد؛ روشــی که مدعی اســت می تواند با یک دهم هزینه های سدســازی و 
طرح های انتقــال آب بین حوضه ای، کابوس امنیــت آبی در ایران را برای همیشــه مهار کند. 
یادداشــت پیش رو، به همین بهانه و نیز انتشــار تازه ترین یافته های ایــن گروه تحقیقاتی در یک 
مجله معتبر بین المللی، کوشیده تا مهم ترین دستاوردهای این پروژه بزرگ، ملی و البته مظلوم! 

را شرح دهد ...
اخیراً در شماره جدید ژورنال معتبر هیدروژئولوژی از انتشارات اسپرینگر، مقاله ای منتشر شده با 
عنوان: »بهبود بلندمدت کشاورزي با گسترش سیلاب در دشت گربایگان، ایران: آیا براي تامین 
امنیت انســان ها، تغذیه ي مصنوعي آبخوان ها سودمندتر اســت یا فروش نفت؟«  نویسندگان 
این مقالــه آقایان حمید مصباح، مهــرداد محمدنیا و آهنگ کوثر - که حاصــل بیش از دو دهه 

پژوهش های خود را در ایستگاه آبخوانداری کوثر واقع در گربایگان فسا منتشر کرده اند - به زبانی 
دقیق، فنی و در عین حال شفاف می گویند:

پیامد آبکشــي بي رویه از چاه هاي غیر مجاز، خشــکیدن کاریزهایي بود که آب چهار روستا را در 
دشت گربایگان در جنوب ایران تأمین مي کردند. این نابخردي سبب بحراني شدن شرایط زیست 
و مهاجرت گروهي روستاییان به شهرها شد. طراحی و ساخت 2034 هکتار شبکه هاي گسترش 
سیلاب براي آبیاري ســیلابي و تغذیه ي مصنوعي آبخوان ها از دي1361 تا 1375، سبب مهار 
شدن 193 میلیون مترمکعب ســیلاب و نفوذ 76 در صد آن به آبخوان شد. نتیجه این کار ایجاد 
انگیزه ي بازگشت در بیشتر مهاجران به روستاهایشــان بود. در نتیجه اجراي این طرح در سال 
زراعي 1390-1389، مســاحت پهنه ي کشــتزارهاي فاریاب، به بیش از 13 برابر سال 1361 
رسید. افزون بر آن، از ســال 1369 تاکنون، سالانه براي 700 واحد دامي علوفه ي مغذي تهیه 
شــده اســت. تغذیه ي مصنوعي آبخوان ها، گزینه اي بخردانه را در برابر ساختن سدهاي بزرگ 

پیشــنهاد مي کند. 420 هزار کیلومتر مربــع از پهنه ي ایران را آبرفت هاي درشــت دانه ي ژرف 
پوشــانده اند. گنجایش این آبخوان ها 5000 کیلومتر مکعب، یعني 10 برابر بارندگي ســالانه ي 
سراسر ایران است. اگر هزینه ي فراهم ساختن یك متر مکعب گنجایش در سراب سدهاي بزرگ 
2.5 دلار آمریکا منظور شود، ارزش بالقوه ي این فضاي تهي 12.5 ضربدر 10 به توان 12 دلار 
است. افزون بر آن، گسترش ســیلاب بر فراز آبخوان هاي 33000 رشته کاریز خشکیده، سبب 
به راه افتادن دو باره ي آنها خواهد شــد. 19 درصد ارزش واردات ایران در ســال 1392 مربوط به 
مواد غذایي است که در صورت در دسترس بودن آب مي توان بخشي از آن را در کشور تولید کرد. 
از آنجــا که تغذیه ي مصنوعي آبخوان ها آب مورد نیاز را فراهم مــي آورد، ارزش آبرفت ها بیش از 
نفتي است که از فروش آن ارز لازم براي خریدن مواد غذایي به دست مي آید. تغذیه ي مصنوعي 
آبخوان ها در پهنه ي 140000 کیلومتر مربع، توان ایران را براي مقابله با خشکســالي و کاهش 

بحران هاي مربوطه مي افزاید.

نان داغ کباب داغ  /  تازه های نشر

راه  رسیدن به شادی و آرامش چیست؟
مروری بر کتاب »فلسفه ای برای زندگی« نوشته ویلیام اروین

انســان معاصر آن نوع زندگی را ممتاز می داند که در این جهان سرشار از ظلم، آرامش بیشتری 
را برای فرد به همراه داشــته باشــد. چنین زندگی را چگونه می توان به دســت آورد؟ این سؤالی 
اســت که نویســنده این کتاب در ســن بالاتر از 50 ســالگی از خــود کرد. نویســنده این کتاب 
کســفورد اســت ولی در یک مقطع از خود بی پیرایه و بدون تعارف سؤال کرد که  اســتاد فلسفه آ
واقعاً همه ایــن مکاتبی که خوانده و تدریس کرده چقدر می توانند وی را در داشــتن یک زندگی 
سرشــار از آرامش کمک کنند؟ متأســفانه پاســخی نیافت. به همین دلیل یک بار دیگر مکاتب 
فلســفی را از ابتدای تاریخ تاکنون با هدف یافتن پاسخ برای این ســؤال مورد بازبینی قرارداد و 
 درمجموع دریافت که دو مکتب هستند که بهتر از دیگر مکاتب می توانند برای انسان آرامش را 

به ارمغان آورند. 
آن مکاتب بودیسم و رواقی گری است. وی نخست پیرو مکتب بودیسم شد اما با توجه به روحیه 
عقلانی خود دریافت که مکتب رواقی آموزه های بهتری برای زیستن فراهم می کنند. این کتاب 
شرح وی اســت از آموزه های مکتب رواقی برای زیستن همراه با آرامش در این جهان غیر ایده 
آل. رواقیون گروهی بودند در رم باســتان که برخلاف کلبیون که ترک دنیا کرده بودند از زندگی 
استقبال می کردند و حتی یکی از معروف ترین رواقیون حاکم رم بود و برخی از رواقیون ثروتمند 
و مشــهور بودند اما در عین حال معتقد بودند که باید مواجهه خاصی با زندگی داشت. نویسنده 
برای خوانندگان شــرح می دهد که چگونه می توان فارغ از ادیان، طبقه اجتماعی، جنســیت و 
مســائلی از این دست تکنیک هایی را به کار برد تا در این دنیا کمتر غمگین شویم و در عین حال 

شادمانی بیشتری داشته باشیم. 
نویســنده تلاش دارد با رویکردی عقلانی بــه جهان و توجه واقع بینانــه به محدودیت های 

ایــن جهــان رویکــردی را در قبــال  موجــود در 
موضع گیــری مــا معرفــی کند که مــا کمتــر دچار 
غم، انــدوه و ناامیدی شــویم. این کتــاب فرض را 
بر ایــن می گذارد کــه این جهــان بســیار ناکامل تر 
و نامطلوب تــر از آن اســت کــه مــا می پنداریم و به 
همین دلیــل باید خود را آماده و مهیای زیســتن در 
چنیــن شــرایط ناکامــل و نامطلوبی کنیــم. اتکا به 
ذهنیت های ایده آل گرایانــه از جهان صرفاً اندوه، 

ناامیدی و بی انگیزگی را به دنبال دارد.
حسن این کتاب آن است که نویسنده به عنوان یک استاد 
فلســفه این مطالب را به عنوان گزارشــی از یک مکتب 
فلسفی تقریر نکرده بلکه یافته های خود از جستجویی 
که در جهت یافتن پاسخ داشته را روایت نموده است. به 
همین دلیل در فصــل آخر تأثیر اجرای این یافته ها را بر 
شخص خود برای خوانندگان بیان می کند. نویسنده با 
خوانندگان صادق است و حتی اقرار می کند که ممکن 

اســت  سال ها بعد خود وی از این مکتب و این رویکرد، رویگردان شود اما با این وجود به آن ملتزم 
اســت زیرا تصور می کند که در حال حاضر بدیــل بهتری در اختیار نــدارد. همین که این کتاب را 
یک فیلســوف جدی نوشــته  می تواند این اطمینان را ایجاد کند که نکات ارائه شده در آن مطالبی 
جدی هستند و با کتاب های ســطحی بازاری تفاوت جدی دارد. به تعبیر استاد مصطفی ملکیان 
»حداقل فایــده ای که مطالعه آن برای خواننده دارد این اســت که می تواند با زندگی خود آشــتی 

کند«. )منبع: الف(

مردی که خالق »مثل آباد« بود
رضا ژیــان بازیگر، کارگــردان، فیلمنامه نویس ســینما، 
تلویزیون و تئاتر ایرانی، سال 1328 در تهران متولد شد. او 
که عمده فعالیتش بر صحنه تئاتر متمرکز بود از بازیگران 
بنام ســینما و تلویزیون نیز به شــمار می رفــت و علاوه بر 

بازیگری آثاری را نیز کارگردانی کرد. 
وی فعالیت هنری را از دوران تحصیل و در خانه پیشاهنگی 
و کاخ جوانان آغاز کرد و پس از فارغ التحصیلی از دبیرستان 
و در ســن بیست سالگی با پیوســتن به »کارگاه نمایش«، 

وابسته به تلویزیون ایران، به صورت حرفه ای به بازیگری روی آورد. مجموعه های تلویزیونی »حرف 
تو حرف« و »سرزمین افتخار« از جمله مهم ترین کارهای این دوره از فعالیت هنری او به شمار می رود.
رضا ژیان پس از انقلاب بیشــتر بر صفحه تلویزیون ظاهر شــد که کارگردانــی مجموعه تلویزیونی 
»مثل آباد« و بازیگــری در آن و بازی در مجموعه های »محله برو بیا« و »محله بهداشــت« نام او را 
بپش از پیش مطرح کرد. رضا ژیان چند ســالی را نیز در خارج از ایران ســپری کرد. وی همســر زویا 
زاکاریان، نمایشنامه نویس و ترانه سرای ایرانی ارمنی تبار، بود. زاکاریان نویسندگی مجموعه تلویزیونی 

»مثل آباد« را بر عهده داشت.
از جمله مشــهورترین آثــار هنری دیگر رضا ژیان می توان به این موارد اشــاره کــرد: مجموعه های 
تلویزیونــی »طنزآوران جهــان«، »تهران 11- 595 ج 48«، »آژانس دوســتی«، »زیــر بازارچه« و 
فیلم های ســینمایی »مرد عوضی«، »مومیایی 3«، »مســافر ری«، »عشــق فیلم« و نمایش های 
»دوستان بامحبت« و »عشق روی خرپشته«. رضا ژیان هنرپیشه ایرانی، بامداد 27 بهمن 1381 در 

سن 53 سالگی در بیمارستان شهریار تهران درگذشت.

شکارگاه  مجازی مسدود شد!
فرمانده یگان حفاظت محیط زیست استان تهران از دستگیری ناشر تصاویر کشتار حیات وحش در 

یکی از صفحات اینستاگرام به نام »شکارگاه 3121« خبر داد.
نقی میرزاکریمی گفت: این فرد اخیرا با سوءاســتفاده از نام پرســنل یگان حفاظت محیط زیست و 
منسوب کردن تصاویر شکار به آنان، موجبات تشــویش اذهان عمومی را فراهم آورده بود، چند روز 
پیش با همکاری پلیس فتا و یگان حفاظت محیط زیســت شهرســتان دماوند دســتگیر و به مراجع 

قضایی تحویل داده شد.
وی با اشاره به اینکه یکی از اتهامات فرد مورد نظر، افترا به پرسنل یگان حفاظت محیط زیست است، 
اظهار کرد: طی بررســی های صورت گرفته ظاهرا انگیزه سوءاســتفاده از نام پرسنل یگان حفاظت 

محیط زیست از جانب این فرد، تنها جذب مخاطب بیشتر بوده است.
فرمانده یگان حفاظت محیط زیســت اســتان تهران درباره صفحات دیگری که در فضای مجازی 
اقدام به انتشار تصاویر کشــتار گونه های مختلف حیات وحش اعم از حلال گوشت و حرام گوشت 
می کنند، افزود: ردیابی گردانندگان صفحات دیگر آغاز شده است و به زودی نسبت به مسدود کردن 

این صفحات اقدام خواهد شد.
میرزاکریمی ادامه داد: پیگیری تخلفات فضای مجازی در زمینه حیات وحش چه کشتار و چه خرید 
و فروش با همکاری پلیس فتا به طور جدی در دســتور کار یگان حفاظت محیط زیســت قرار گرفته 
است و بر اساس اولویت ها، با متخلفان برخورد قانونی صورت خواهد گرفت؛ چنانچه در حال حاضر 
نسبت به 10 صفحه و سایت اعلام جرم شده است و گردانندگان شان مورد پیگرد قانونی قرار گرفته اند.
فرمانده یگان حفاظت محیط زیســت استان تهران در پاسخ به این سوال که آیا دستگیری و برخورد 
با گردانندگان این صفحات بــه تنهایی، می تواند گواهی بر پایان تخلفات در زمینه کشــتار و خرید و 
فروش حیات وحش کشور باشــد یا خیر؟ گفت: خیر، اما از تحریک و تشویق افراد به تخلفات شکار 
و صید جلوگیری و با افرادی که قابل شناســایی باشند برخورد می شــود، به علاوه همه تصاویر هم 
مربوط به زمان حال و یک منطقه خاص نیست و بعضی از این تصاویر امکان دارد مربوط به سال های 
گذشته و یا به صورت مجاز در گذشته که پروانه صادر می شده تصویربرداری شده و یا می تواند مربوط 
به کشــفیات و یا تخلفاتی باشد که در گذشته کشف شــده و قطعا پس از دستگیری گردانندگان این 
صفحات، تصاویر تخلفاتی را که منتشــر کرده اند مورد بررسی قرار داده و با متخلفان با توجه به زمان 

و مکان انجام تخلف برخورد قانونی صورت خواهد گرفت.
بر اساس گزارش سایت اطلاع  رسانی محیط زیســت استان تهران )سامات(، گفتنی است تصاویر 
منتشرشــده از کشــتار حیات وحش که تا چندی پیش در گروه های خصوصــی در فضای مجازی 
انگیزه ای مضاعف برای به رخ کشــیدن مهارت و قساوت در میان شــکارچیان به وجود می آورد در 
ماه های اخیر صورت »عمومی« و در قالبی سازمان یافته تر، در یکی از صفحات اینستاگرام به آلبومی 

دردناک از تصاویر قلع و قمع حیات وحش کشور بدل شده است.

گردش روزگار برعکس است

با کاروان حله /  اخبار هنر

تیزر سریال »بازی تاج و تخت«  منتشر شد
شبکه اچ بی او تیزری تازه از سریال پرطرفدار »بازی تاج 
و تخت« منتشر کرد. برای نخستین بار از زمان شروع 
نمایش ســریال »بازی تاج و تخت« در ســال 2011 
داستان سریال از اتفاقات کتاب های »ترانه یخ و آتش« 
پیشــی  می گیرد. جرج  آر.آر مارتین ماه گذشته اعلام 
کرد که تا پیش از نمایش فصل ششــم قادر به تکمیل 
ششــمین کتاب با عنوان »بادهای زمستان« نیست. 
به این ترتیب سرنوشت شخصیت هایی مانند دنریس 

تارگرین، تیریون لنیستر و مهم تر از همه جان اسنو پیش از کتاب های مارتین در سریال »بازی تاج 
و تخت« مشخص می شود. در این تیزر چهره های مرده تالارهای داخل خانه سیاه و سفید را تزئین 
کرده اند، که در پس نگاه بی جانشان برخی از دیالوگ های ماندگارشان به گوش می رسد. چهره جان 
اسنو هم در میان آ نها دیده می شــود، با صدایی که هشدار می دهد: »شب طولانی فرا می رسد و 
مرگ  همراهش می آید.« حضور چهره های بی جان شخصیت های معروف سریال که هنوز زنده اند، 
می تواند امیدی به بازگشت جان اسنو باشــد. البته نباید سرشت بی رحم داستان را فراموش کرد، 
شاید قرار است با شــخصیت های محبوب دیگری نیز خداحافظی کنیم. پاسخ این پرسش ها در 
فصل جدید سریال که از 24 آوریل در شبکه اچ بی او پخش می شود، نهفته است. بازی تاج و تخت 
یک مجموعه تلویزیونی آمریکایی به سبک خیال پردازی حماسی است. این مجموعه برگرفته از 
پرفروش ترین مجموعه داستان های فانتزی جرج آر. آر. مارتین یعنی ترانه یخ و آتش است. فصل 

پنجم این سریال در 14 ژوئن 2015 به پایان رسید و برای فصل ششم نیز تمدید شده است.

»بی خوابیِ« 20 نقاش در دوسالانه دامون فر
نمایشــگاه »بی خوابی«، پنجمین یادمان دوسالانه 
نقاشــی دامون فر«، عصــر جمعه ســی ام بهمن در 
گالری های »اثر« و »آ« افتتاح می شود. »سیف الله 
پویاراد«، مدیر دوسالانه نقاشــی دامون فر با اعلام 
این خبر گفت: »بی خوابی، عنوان و تم این نمایشگاه 
اســت که آقای پویا آریان پورهنرمند صاحب اندیشه 
و از داوران دوره اخیــر دوســالانه، ایده پــردازی و 
نمایشــگاه گردانی آن را به عهده دارند. پویاراد درباره 

این نمایشگاه گفت: »یادمان دامون فر به روال همیشه در سالی که دوسالانه برگزار نمی شود 
برپا می شود و این پنجمین یادمان است؛ هدف این یادمان ها معرفی بیشتر هنرمندانی است که 
سال های پیش در دوسالانه های دامون فر حضور داشته اند؛ در واقع نمایشگاه گردان هر یادمان 
بنا به تم و موضوعی که مدنظر دارد، جمعی از هنرمندان شاخص را برای ارائه آثار دعوت می کند. 
او درباره هنرمندانی که در این نمایشــگاه حضور دارند افزود: در نمایشگاه بی خوابی 20 نقاش 
جوان: نازنین اعوانی، فربد الکایی، عسل پیروی، نسیم تقی پور، سینا چوپانی، افشین چیذری، 
زرتشت رحیمی، سورنا زمانی، علی شایسته، ثریا شــرقی، مریم صباغ پور، هانیه صدری، بهار 
علیزاد، علی کائینی، امیر کریمی، ســجاد گل محمدی، مقداد لرپور، میلاد محمودی، امین 
منتظری و علیرضا نکویی حضور دارند که از هر کدام، یک تا چند اثر به روی دیوار دو گالری »اثر« 
و »آ« قرار خواهد گرفت. نمایشــگاه »بی خوابی« عصر جمعه سی ام بهمن در دو گالری یادشده 

آغاز به کار می کند و تا 14 اسفند ماه ادامه خواهد داشت. 
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